
DICHIARAZIONE DI INTENTO 

 

 

La dichiarazione di intento è il documento con il quale l’esportatore abituale attesta, sotto 

la propria responsabilità, di avere i requisiti per essere definito tale e manifesta al fornitore 

la propria volontà di acquistare beni e servizi senza pagamento dell'IVA. 

Anteriormente all'effettuazione delle operazioni agevolate, gli esportatori abituali devono 

consegnare o inviare ai propri fornitori la DICHIARAZIONE D’INTENTO, redatta su apposito 

modello. 

 

 

 

 

I soggetti interessati sono i c.d. “esportatori abituali”, ovvero coloro che, nell’anno solare 

precedente o nei 12 mesi precedenti, hanno registrato esportazioni e altre operazioni ad 

esse assimilate per un ammontare superiore al 10% del volume d’affari conseguito nello 

stesso periodo, ottenendo così la possibilità di effettuare transazioni senza il pagamento 

dell’imposta. 

Tali soggetti, devono presentare ai loro fornitori una dichiarazione di intento. 

I fornitori, a loro volta comunicano, all’Agenzia delle Entrate, i dati della dichiarazione 

ENTRO IL GIORNO 16 DEL MESE SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI LA DICHIARAZIONE D’INTENTO È 

STATA  RICEVUTA. 

La comunicazione va trasmessa, solo in via telematica, direttamente o tramite intermediari 

abilitati (come ad esempio Dottori Commercialisti, Esperti contabili). 

È quindi opportuno ricordare che, in caso di ricevimento di una 

dichiarazione di intento, è importante fornircene una copia in modo tale da 

poter adempiere in maniera puntuale agli obblighi imposti dalla legge, 

evitando cosi qualsiasi sanzione. 

Soggetti interessati e prassi 


